
Nº 45, quarta-feira, 7 de março de 2018 57ISSN 1677-70503

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018030700057

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 158492

Número do Contrato: 4/2017. Nº Processo: 23192001451201714.
PREGÃO SRP Nº 15/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
MATO GROSSO -.CNPJ Contratado: 08830513000131. Contratado :
UNIVERSAL SEGURANCA LTDA -.Objeto: Aditar em 12 meses o
prazo de vigência do Contrato n 04/2017, para contratação de
empresa para prestação de serviços terceirizados de natureza contínua
de Vigilância e Segurança Patrimonial diurna constante no processo
23192.001451.2017-14, para o Campus Avançado de Tangará da
Serra - 155094. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
23/02/2018 a 23/02/2019. Data de Assinatura: 23/02/2018.

(SICON - 06/03/2018) 158492-26414-2018NE800007

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 158492

Número do Contrato: 5/2017. Nº Processo: 23192001451201714.
PREGÃO SRP Nº 15/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
MATO GROSSO -.CNPJ Contratado: 08830513000131. Contratado :
UNIVERSAL SEGURANCA LTDA -.Objeto: Aditar em 12 meses o
prazo do Contrato n 05/2017 para contratação de empresa para
prestação de serviços terceirizados de natureza contínua de Vigilância
e Segurança Patrimonial noturna, constantes no processo
23192.001451.2017-14, para o Campus Avançado de Tangará da
Serra - 155094. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
02/03/2018 a 02/03/2019. Data de Assinatura: 02/03/2018.

(SICON - 06/03/2018) 158492-26414-2018NE800007

CAMPUS PRIMAVERA DO LESTE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2018 - UASG 158970

Nº Processo: 23748000674201811. INEXIGIBILIDADE Nº 1/2018.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO -.CNPJ
Contratado: 04196645000100. Contratado : IMPRENSA NACIONAL
-.Objeto: Contratação de serviço de publicação de documentos
oficiais no DOU. Fundamento Legal: Lei 8.666 de 1993 . Vigência:
16/01/2018 a 16/01/2019. Valor Total: R$7.995,68. Fonte:
8100000000 - 2018NE800002. Data de Assinatura: 16/01/2018.

(SICON - 06/03/2018) 158970-26414-2018NE800002

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO DO SUL

CAMPUS CORUMBÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2017 - UASG 158450

Nº Processo: 23347016014201603. PREGÃO SRP Nº 17/2016.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL. CNPJ Contratado:
10398803000108. Contratado : RONDAI SEGURANCA LTDA -
.Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços
terceirizados de vigilância orgânica. Fundamento Legal: Lei 8666/93 .
Vigência: 17/05/2017 a 17/05/2017. Valor Total: R$306.986,64. Fonte:
112000000 - 2017NE800033. Data de Assinatura: 17/05/2017.

(SICON - 06/03/2018) 158450-26415-2018NE800064

CAMPUS NOVA ANDRADINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158452

Número do Contrato: 1/2016. Nº Processo: 23347103965201441.
PREGÃO SRP Nº 1/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
00604122000197. Contratado : TRIVALE ADMINISTRACAO
LTDA -.Objeto: Contratação de empresa especializada para a
prestação de serviços de administração e gerenciamento informatizado
de abasteciemnto de combustíveis em veículos oficiais do IFMS -
campus Nova Andradina. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
21/01/2018 a 21/01/2019. Data de Assinatura: 19/01/2018.

(SICON - 06/03/2018) 158452-26415-2018NE800002

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Registro de Preços, referente ao Pregão Eletrônico 33/2017,
assinada com a empresa: Ata 01/2018, Vas Tecnologia Industrial
Eireli - EPP, R$ 46.750,00. Vigência da Ata: 29/11/2017 a
2 8 / 11 / 2 0 1 8 .

Registro de Preços, referentes ao Pregão Eletrônico 07/2017,
assinadas com as empresas: Ata 85/2017, Comercial Camargo
Importação e Exportação LTDA - ME, R$ 4.452,62; Ata 87/2017,
Companhia dos Reles Componentes LTDA - EPP, R$ 1.137,00;
Ata 88/2017, Flash Comercio de Materiais Elétricos e Serviços
LTDA - EPP, R$ 3.188,52; Ata 89/2017, Jume´s Material de
Construção LTDA - EPP, R$ 4.685,90; Ata 90/2017, C V Malfatti

Componentes Eletrônicos - EPP, R$ 27.394,50; Ata 91/2017, RG
Comercio e Materiais Eireli - ME, R$ 1.587,08; Ata 92/2017,
Comercial Martins - Materiais Elétricos Eireli - EPP, R$ 914,90;
Ata 93/2017, 2AN Comercial Eireli - ME, R$ 40.545,19; Ata
94/2017, Elétrica TI Eireli - ME, R$ 11.161,00; Ata 95/2017,
Lilian Araújo Correa - ME, R$ 573,84. Vigência das Atas:
19/04/2017 a 18/04/2018.

Registro de Preços, referentes ao Pregão Eletrônico 16/2017,
assinadas com as empresas: Ata 183/2017, Ideal Química Industria
e Detergentes LTDA - ME, R$ 27.620,00; Ata 184/2017,
Comercio Fio Forte Eireli - ME, R$ 4.240,00; Ata 185/2017,
Fratelli Comercio de Maquinas e Equipamentos Eireli - EPP, R$
28.778,00; Ata 186/2017, Guimaraes e Brito Industria e Comercio
LTDA - ME, R$ 65.844,00; Ata 187/2017, Woltine Comercio e
Representação Eireli - ME, R$ 42.478,25; Ata 188/2017, Multisul
Comercio e Distribuição LTDA - EPP, R$ 3.062,20; Ata 189/2017,
D - Tudo Distribuidora LTDA - ME, R$ 467,20; Ata 190/2017,
Brumadinho Papel e Comercio ltda - ME, R$ 129.899,90; Ata
191/2017, A Favarin Distribuidora LTDA - EPP, R$ 1.499,25; Ata
192/2017, João Bosco de Lima 00025405845, R$ 64.345,00; Ata
193/2017, CESSP Comercio de Equipamento de Segurança e
Soluções Tecnológica Eireli - ME, R$ 11.250,00; Ata 194/2017, R
M Lanza dos Santos Comercio - EPP, R$ 29.797,25; Ata
195/2017, CCK Comercio Eireli - EPP, R$ 1.362,50; Ata
196/2017, Arte Original LTDA - EPP, R$ 68.785,45; Ata
197/2017, Pershy Chemicals Industria e Com. De Pro Químicos
LTDA - EPP, R$ 1.607,50; Ata 198/2017, Now Química Industria
e Comercio LTDA - EPP, R$ 910,00; Vigência das Atas:
04/07/2017 a 03/07/2018.

Registro de Preços, referentes ao Pregão Eletrônico 17/2017,
assinadas com as empresas: Ata 235/2017, Bravery Industria e
Comercio de Produtos de Higiene e Limpeza LTDA - EPP, R$
20.023,50; Ata 236/2017, Zimmer Comercial LTDA - EPP, R$
10.130,75; Ata 237/2017, Ideal Química Industria de Detergentes
LTDA - ME, R$ 21.960,85; Ata 238/2017, World Clean
Distribuidora de Produtos e Utensílios de Higiene e Limpeza -
Eireli, R$ 2.348,90; Ata 239/2017, Fratelli Comercio de Maquinas
e Equipamentos Eireli - EPP, R$ 2.650,00; Ata 240/2017,
Comercial Vanguardeira Eireli - ME, R$ 23.407,60; Ata 241/2017,
Woltine Comercio e Representação Eireli - ME, R$ 79.304,10; Ata
242/2017, Multisul Comercio e Distribuição LTDA - EPP, R$
7.691,45; Ata 243/2017, Ultra Boni Comercio Eireli - ME, R$
1.793,80; Ata 244/2017, Eliandro Jose Machado Comercio e
Serviços - ME, R$ 872/45; Ata 245/2017, Comercial Araújo
Distribuição de Produtos e Equipamentos Eireli - ME, R$
12.375,00; Ata 246/2017, D - Tudo Distribuidora LTDA - ME, R$
4.730,00; Ata 247/2017, Gamma Industria e Comercio de
Embalagens Eireli - ME, R$ 73.525,25; Ata 248/2017, Brassfer
Comercio de Ferragens LTDA - ME, R$ 1.935,00; Ata 249/2017,
Multiplier Distribuidora Eireli - EPP, R$ 4.504,00; Ata 250/2017,
Gerbra Comercio Eireli - ME, R$ 34.331,50; Ata 251/2017, R M
Lanza Dos Santos Comercio - EPP, R$ 237.040,36; Ata 252/2017,
CCK Comercial Eireli - EPP, R$ 11.645,00; Ata 253/2017, Império
Comercio Industria e serviços LTDA - ME, R$ 2.276,12; Ata
254/2017, Fabiana Rodrigues Pereira 07214454629, R$ 2.517,30;
Ata 255/2017, Pershy Chemicals Industria e Com. de Pro
Químicos LTDA - EPP, R$ 4.165,00; Ata 256/2017, Deterlimp
Comercio de Produtos de Limpeza LTDA. - ME, R$ 587.749,23.
Vigência das Atas: 09/06/2017 a 08/06/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 01/2017 ao Contrato de Comodato nº 243/2014.
Comodatário: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS. CNPJ
10.626.896/0001-72. Comodante: ASSOCIAÇÃO OS PADRES DO
TRABALHO. CNPJ: 19.721.869/0001-53. Objeto: Prorrogar o
Contrato nº 243/20144 até 24 de agosto de 2317. Vigência:
24/08/2017 a 24/08/2317. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e
demais normas aplicáveis à matéria. Data de assinatura:
24/08/2017.

CAMPUS BAMBUÍ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2017 - UASG 158275

Nº Processo: 23209000595201719. INEXIGIBILIDADE Nº
13/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
16589137000163. Contratado : SERVICO DE APOIO AS MICRO
E -PEQUENAS EMPRESAS DE MINAS. Objeto: Prestação de
serviços técnicos profissionais para implantação e ecampanhamento
tecnicoda metologia: Empresas Simuladas segundo padroes e
normas pre-estabelecidas CESBRASIL E SEBRAEMG, no IFMG
Campus Bambui. Fundamento Legal: Lei 8666/93 artigo 25 .
Vigência: 07/03/2018 a 06/03/2019. Valor Total: R$20.895,00.
Fonte: 112000000 - 2017NE800531. Data de Assinatura:
26/02/2018.

(SICON - 06/03/2018) 158275-26409-2018NE800042

CAMPUS FORMIGA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 12/2017

O IFMG Campus Formiga torna público o resultado de
julgamento do PE nº 12/2017. Objeto: contratação de mão de obra
para serviços de vigilância para o IFMG Campus Formiga. Itens 01 E
02 do GRUPO 01: GESTSERVI GESTÃO E TERCEIRIZAÇÃO DE
MÃO DE OBRA EIRELI. CNPJ: 13.892.384/0001-46.

JOICE NARA DE FARIA
Membro da Equipe de Apoio

(SIDEC - 06/03/2018) 158513-26409-2018NE800001

CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato nº 001/2018. Professor Visitante. Edital de Processo Seletivo
Simplificado nº 02/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS -
CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES. CNPJ: 10.626.896/0011-44.
Contratado: Mário Marcos Brito Horta. CPF: 001.163.716-17. Objeto:
Contratação de Professor Visitante em favor do Campus Ribeirão das
Neves. Remuneração Mensal: R$ 3.121,76 (três mil cento e vinte e um
reais e setenta e seis centavos). Verba: Dotação do Tesouro Nacional.
Vigência: de 01/02/2018 a 31/07/2018. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93
e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Charles Martins Diniz -
Diretor Geral Pro-Tempore - Contratante; Mário Marcos Brito Horta -

Professor Visitante - Contratado. Data da assinatura: 30/01/2018.

Contrato nº 002/2018. Professora Visitante. Edital de Processo
Seletivo Simplificado nº 03/2017. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS - CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES. CNPJ:
10.626.896/0011-44. Contratada: Fernanda Rodrigues de Figueiredo.
CPF: 051.858.566-29. Objeto: Contratação de Professora Visitante em
favor do Campus Ribeirão das Neves. Remuneração Mensal: R$
4.241,05 (quatro mil duzentos e quarenta e um reais e cinco centavos).
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: de 01/02/2018 a
31/07/2018. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas
aplicáveis à matéria. Assinatura: Charles Martins Diniz - Diretor
Geral Pro-Tempore - Contratante; Fernanda Rodrigues de Figueiredo -
Professora Visitante - Contratada. Data da assinatura: 30/01/2018.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 56, DE 6 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no
uso de suas atribuições legais, Processo nº 23396.000235/2018-38,
torna público a ABERTURA DE INSCRIÇÕES para o PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO, objetivando a contratação de
PROFESSOR SUBSTITUTO, por prazo determinado, para atender a
necessidade temporária de excepcional interesse deste Instituto -
CAMPUS SALINAS, na forma da Lei nº 8.745, de 09/12/1993 e
alterações posteriores, conforme abaixo especificado:

1 - DA ÁREA / VAGA/ CARGA HORÁRIA SEMANAL /
HABILITAÇÃO EXIGIDA

. Área de Atua-
ção

Nº de Vagas Carga Horária Habilitação Exigida

. Engenharia de
Alimentos

01 40h Graduação em Engenharia
de Alimentos; ou Gradu-
ação em Engenharia de
Alimentos, com Aperfe-
içoamento; ou Graduação
em Engenharia de Ali-
mentos, com Especializa-
ção; ou Graduação em
Engenharia de Alimentos,
com Mestrado; ou Grad-
uação em Engenharia de
Alimentos, com Doutora-
do.

2. PERÍODO/HORÁRIO/LOCAL DE INSCRIÇÃO:
2.1 Período: 12/03/2018 a 16/03/2018.
2.2 Horário: 07h30min às 10h30min e das 13h30min às

16h30min.
2.3 Local: Coordenação de Gestão de Pessoas do Campus

Salinas do Instituto Federal do Norte de Minas Gerais, situado na
Fazenda Varginha, Km 02 da Rodovia MG-404, Salinas/MG.

3. Não poderá ser contratado o candidato que seja servidor
ocupante de cargo efetivo integrante das carreiras do magistério
federal, bem como que já tenha sido contratado com fundamento na
Lei nº 8.745/1993 e cujo término do contrato se deu há menos de 24
(vinte e quatro) meses.

4. A contratação do candidato aprovado só será efetivada
após a autorização do Governo Federal, e desde que o candidato não
tenha nenhum impedimento ou incompatibilidade de cumprimento do
horário previsto para a prestação dos serviços objeto deste Edital.


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-03-07T00:57:03-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




